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Abstrakt

Bakalářská práce zpracovává téma kaskádové fontány v Českém Krumlově jako objektu,

který může být využit v rámci výuky barokní architektury ve formě školního výletu a s ním

spojenými pracovními listy. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zaměří na kaskádovou fontánu z historického, tematického a kulturního

hlediska. Praktická část navrhne výukový projekt výletu, umělecky edukační části zahrady

včetně fontány samotné. Dále také pracovní listy pro první i druhý stupeň základní školy

v rámci reflektivního dialogu spojený s výletem.

Abstract

The Bachelor's thesis treats the theme of the Cascading Fountain in Cesky Zadar as an

object that can be used in the context of teaching Baroque architecture in the form of a

school trip and its associated worksheets. The work is divided into two parts, theoretical

and practical. The theoretical part will focus on the cascade fountain from a historical,

thematic, and cultural point of view. The practical part will propose a training project for

the trip, an art-educating part of the garden including the fountain itself. Also, worksheets

for both the first and second grades of primary school within the reflective dialogue

associated with the trip.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na barokní zahradu zámku v Českém Krumlově, a to

především s důrazem na tzv. Kaskádovou fontánu, a její využití v současném kontextu,

ať už jde o kulturní festivaly pořádané každoročně v centru města, či v rámci školní

exkurze. Spolu se svou vedoucí práce jsem se snažila najít téma, které spojuje historii

umění, volnočasové aktivity se studenty ale i pedagogické zázemí. Tato práce je

spojením všech těchto elementů. Cílem práce je ikonografická analýza, výklad

historického kontextu a zaměření se na autory zmiňovaného objektu. Krátkou část

věnuji i rozvodu vody po celém zahradním komplexu. Dále nastíním hodnotu díla a

jeho roli v současném kulturním dění, historii festivit a roli fontány v těchto oslavách.

Taktéž bude text pojednávat o tom, jak dané poznatky uplatnit v pedagogické praxi

vytvořením dvou pracovních listů, navržených pro různé skupiny žáků či studentů,

věnované uměleckému dílu v kontextu jeho tvorby.

Práce je rozdělena na dvě části. První je část teoretická, která pojednává o fontáně a

jejím okolí především s historického a uměleckého hlediska. Nejdříve jsem zaměřila

pozornost na historii zámecké zahrady, a jak se v souvislosti s tím proměňovala

samotná fontána. Dále práce pojednává o autorech, kteří se podíleli na vzniku fontány a

kroky, které je vedly, aby fontánu přivedli do podoby, jakou má dnes. Následuje

ikonografická analýza zmíněného vodního prvku, především pak soch na fontáně

umístěných. Krátkou kapitolu věnuji i systému vodního zásobování zámeckého parku,

neboť jsem přesvědčená, že pokud mluvíme o jakémkoli vodním prvku, je třeba zmínit i

způsob, jakým se do něj přivádí voda. Zvlášť pokud jde o zavlažovací systém s tak

dlouhou a zajímavou historií, jako právě ten v Českém Krumlově. Nakonec přijde na

řadu i rekonstrukce kaskádové fontány, při jejímž obnovení vypracovala řada historiků a

jiných odborníků studie, se kterými se pracuje v rámci zachování památek dodnes.

Ve druhé části se věnuji primárně mimoškolní výuce, tzn. vzdělávací práci a zájmové

činnosti pro děti a mládež. Použila jsem objekt fontány jako předmět k výtvarné práci se

studenty. Jejím pozorováním, studováním a pracováním s ní se studenti učí

komunikačním schopnostem, analytickým schopnostem, a rozvíjejí svou kreativitu.

Navrhnu program školního výletu počínající přípravou samotného výletu, dále pak

organizací celého dne, následovaná sebereflexí. V rámci školního výletu vytvořím také
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pracovní listy, které budou sloužit jako učební pomůcka pro lepší rozvoj a organizaci

výuky.
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1. Historie zámecké zahrady

Zámecká zahrady byla založena na návrší jihozápadně od vlastní zámecké residence na

bývalých jihočeských statcích (Neumann, 1957, s. 26). Její vznik se datuje do doby po

polovině 16. století (Kuthan, 1974, s. 50 – 51). Původní kompozice byla založena na

čtyřech terasách z podnětu majitelů krumlovského panství knížete Jana Kristián

z Eggenbergu, třetí Eggenberg na Českém Krumlově, a jeho manželky Marie Ernestiny

ze Schwarzenbergu v letech 1678 – 1683, který položil základy barokní zámecké

zahrady a zbarokizoval také horní zámek. Tyto úpravy proběhly pod vlivem

doznívajícího manýrismu s inspirací italskými a nizozemskými vzory. Koncept zahrady

vytvořil a její zakládání řídil severoitalský stavitel Giovanni Antonio de Maggi (Olšan,

2016, s. 124), (Kubíková, 1986, s. 3). V druhé polovině 17. století odkoupil pozemky od

českokrumlovských měšťanů pro rozšíření a zvelebení území tehdy zpustlé rožmberské

zahrady (Kubíková, 1986, s. 3).

V roce 1666 začal rozsáhlou přestavbu starého rožmberského zámku na

pohodlné šlechtické sídlo odpovídající tehdejším módním trendům, jeho součástí byla

neodmyslitelně i barokní zahrada. K založení zámecké zahrady jako takové došlo až na

konci 70. let 17. století. V letech 1678 až 1683 byl nerovný terén na návrší nad

zámkem vyrovnán do teras a po obvodu zahrady byl zřízen zámecký rybník (Olšan,

1998, s. 6). Jak postupovaly terénní úpravy, budovali zedníci pod vedením Petra

Spinetty a Jakuba de Maggi okolo nové zámecké zahrady zdi (Kubíková, 1986, s. 3).

Celý pozemek byl založen na přibližně obdélníkovém půdorysu. Hlavní kompoziční osa

procházela středem zahrady a rozdělovala ji na dvě symetrické části, které byly dále

příčnými cestami rozděleny do čtvercových polí o velikosti zhruba 60 × 60 metrů.

Tento způsob komponování zahrady byl blízký ještě manýristickému pojetí

architektonického prostoru, v němž soubor, celek, vzniká řazením jednotlivých částí za

sebou podle určitého geometrického schématu (Olšan, 1998, s. 6–7). Účty z roku 1698

uvádějí, že v zahradě byla fontána, ke které českokrumlovský sochař Martin

Lindenmayer zhotovil hlavu Turka s havranem, velkou mořskou rybu a tři skály se

třemi havrany. V roce 1703 měla fontána v zahradě tři chrliče (Kubíková, 1986, s. 4).

Ačkoliv zámecká zahrada vznikla v polovině 16. století, dnešní podobu získal

park až po úpravách v 17. a 18. století (Kuthan, 1974, 50 – 51). Vrcholu svého
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stavebního a uměleckého vývoje dosáhla českokrumlovská zámecká zahrada v době

vlády knížat Adama Františka ze Schwarzenbergu a především Josefa Adama ze

Schwarzenbergu který panství získal po smrti Jana K. z Eggenbergu roku 1710 a

vymření Eggenbergů v roce 1719 (Olšan, 2016, s. 124). V období kolem roku 1720

vznikl celkový plán zahrady, který se bohužel nedochoval. Z jeho popisu však lze

vyčíst, že se v zahradě vyskytovala fontána se zelenými vázami. Plán musel vzniknout

krátce po roce 1719, kdy po smrti Marie Arnoštky převzal panství její synovec Adam F.

ze Schwarzenbergu. Právě onen text popisoval návrhy úprav v zámecké zahradě dle

přání nové šlechty (Kubíková, 1986, s. 5). V roce 1741 převzal vládu nad

schwarzenberskými panstvími kníže Josef A. ze Schwarzenbergu (Olšan, 1998, s. 7). Za

jeho vlády se po roce 1750 uskutečnila proměna zahrady ve stylu vídeňského rokoka,

jejž znamenala další období rozkvětu českokrumlovského zámku (Olšan, 2016, s. 124).

Mladý kníže začal stavbou zimní jízdárny v roce 1744 – 1746 (Olšan, 1998, s.

28). Plocha dolní zahrady byla v té době rozdělena do čtyř čtverců s diagonálně se

protínajícími cestami. Ve středu čtverců byly umístěny bazény s vodotryskem. Horní

zahrada zahrnovala velký vodní prvek ve tvaru čtverce s vodotryskem na ostrůvku a dva

čtvercové plné boskety (lesíky vysázené do geometrického tvaru), (Olšan, 1998, s. 34).

Umělecký vývoj zahrady vyvrcholil v padesátých a šedesátých letech 18. století (Olšan,

2016, s. 124). Toto období je spojeno se jmény architekta Andrease Altomonte a


[…]


V období baroka představovalo divadlo nepostradatelnou součást

života. Při divadelních slavnostech, které se děly a dějí v Českém

Krumlově dodnes, docházelo nejen ke spojení umění tanečního,

hereckého a hudebního, ale i výtvarného. Jeho součástí byla řada

světelných efektů jako louče a ohňostroje i neobvyklé kulisy. Mezi

takové kulisy patří i kaskádová fontána. Vaše skupinka má dnes

šanci zkusit podobné představení připravit.

1. Stejně jako postavy v divadle i postavy zobrazené na fontáně mají svůj

příběh. Přečtěte krátký příběh každé postavy a zkuste odhadnout, jakou

měla každá postava povahu, její touhy, povahové rysy i její vztah

k bytostem kolem ní.

Říční bůh Akis byl zabit svým sokem – žárlivým jednookým obrem Polyfémem,

protože miloval nymfu Galateiu. Po smrti ho Galateia proměnila v říčního boha.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………....

Nymfa Galateia je postavou z řecké mytologie. Tato nymfa byla dcerou

mořského boha Nerea, jehož dcery jsou nazývány nymfy či Nereidy.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Polyfémos, jeden z Kyklopů (jednocí obři) byl do Galatei také zamilovaný.

V žárlivosti po Akisovi hodil velkým kamenem, který ho usmrtil.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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2. Teď když máte představu o tom, jaké postavy ztvárňujete, je načase

návrh masky. Každý z vás si vybere jednu z postav, která se mu nejvíce

líbí a zkusí promítnout charakter postavy do masky.

Pracovní list č. 2
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Andreas Altomonte byl architekt vídeňské školy umění, který navrhl

plány ke kaskádové fontáně a mnoho dalších staveb v zámecké

zahradě. Sochy zdobící fontánu vytvořil Johannes Anton Zinner.

Dnes se vypravíte po stopách těchto tvořitelů a vyzkoušíte, jaké to je

navrhnout svou vlastní fontánu.

1. Dobře si prohlédni sochy spočívající na fontáně. Jaký mají příběh, jakou

mají povahu a co by ti pověděly, pokud by najednou oživly? Do tvaru

níže napište svůj rozhovor s jednou z postav.
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2. Do níže předtištěného základu nakreslete fontánu podle vašich představ.

Mějte na vědomí, že fontána by měla obsahovat tyto následující prvky:

 Vodotrysky

 Vodní kaskády

 Figurální motivy

 Plastiky

 Mísovité nebo mušlovité přepady

 Můžete po vzoru kaskádové fontány přidat různou vodní

symboliku v podobě vodních božstev, ryb, mušlí, perel, atd.

3. Teď když máte svůj návrh, je načase zkonstruování vaší fontány. Ve

skupině se pokuste o zhmotnění vámi navrhnuté fontány svým vlastním

tělem. Vaše „fontána“ nemusí do detailu odpovídat nakreslenému

obrázku. Je to pouze o vaší kreativitě.
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Závěr

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část pojednávala o kaskádové

fontáně a jejím významu v historii zámku Český Krumlov, její hodnotě v dnešním

kontextu a také o vizuálním rozboru. Ta druhá část je pak věnována specifickému

odvětví muzejní pedagogiky, které se soustředí na zprostředkování umění skrze besedy

s uměleckými památkami. Obě tyto části slouží k poskytnutí dostatku informací pro

pedagogy, kteří chtějí v rámci exkurze či mimoškolní aktivity seznámit studenty

s problematikou barokní zahradní architektury. Jejími typickými rysy, ikonografií i

využitím v rámci různých slavností. Iniciativou autorky je dostupný i učební materiál

v podobě pracovních listů, které dále upevňují poznatky získané při práci s fontánou.

Sesbírány byly informace i obrazový materiál zejména od osob pověřených správou

fontány a zámeckého komplexu celkově. Také byly nastudovány různé knihy

pojednávající o historii umění a zahradní architektury, či diplomové práce

zpracovávající podobné téma.

Cílem práce byla analýza autorkou zvoleného objektu v rámci jeho umělecké,

historické i kulturní signifikance. Následně také prozkoumání možností jeho

reprodukovatelnosti v kontextu výuky výtvarné výchovy na školách. Předmětem

zkoumání byla historie vzniku a provozu kaskádové fontány a jejím okolí. Dále pak

autoři fontány, jejich práce i životy, které je přivedly k navrhnutí a zkonstruování

fontány. Následovala analýza sochařských prvků instalovaných na kaskádě. V průběhu

bádání se podařilo nalézt zajímavou a komplikovanou historií přívodu vody do vodních

prvků v zahradě. Nakonec se práce věnuje i kompletnímu restaurování fontány, se

kterým se spojuje její kulturní hodnota v současné době.

Dalším bodem zkoumání bylo zprostředkování kaskádové fontány pro studenty

s různými úrovněmi vzdělání. Poslední kapitoly své bakalářské práce se autorka věnuje

otázce galerijní pedagogiky s přihlédnutím na galerijní animace. Následně jsou tyto

znalosti aplikovány v kontextu fontány. Podrobně jsou popsány vzdělávací etudy i

jejich jednotlivé bloky, vše s pomocí metodického vzorce, který byl předložen

v předchozí kapitole. Na řadu přijdou pracovní listy, které jsou formulované tak, aby u

žáků aktivovaly kreativitu, spontaneitu a schopnost analyticky uvažovat o uměleckých

objektech. Metodika popsaná v této práci může být využita dalšími pedagogy,
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animátory či muzejními pedagogy. Aplikovat ji lze na různá témata týkající se

zprostředkování uměleckých památek žákům.
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