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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Kaskádová fontána v Českém Krumlově

Práci předložila studentka: Sára Čepeláková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucí práce: Mgr. Tereza Horáková

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předkládané bakalářské práce bylo zpracovat historii barokní zahrady zámku Český
Krumlov s důrazem na tzv. Kaskádovou fontánu – analýza, uměleckohistorický kontext,
ikonografie. Následovat mělo nastínění role díla v současném kulturním dění a možnost, jak
dané poznatky uplatnit v pedagogické praxi skrze minimálně dva pracovní listy, které autorka
navrhne. Tento cíl práce byl naplněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Sára Čepeláková se zaměřila na rozbor a zprostředkování jednoho konkrétního uměleckého
díla v kontextu svého prostředí, ale i současného vnímání. Následně připravila sondu do
problematiky galerijní pedagogiky a animace, kterou následně aplikovala na tzv. Kaskádovou
fontánu a vytvořila dva pracovní listy. Za obohacující můžeme považovat převážně část
interpretační a aplikovanou, které byly pro autorku jistě nejnáročnější.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

–
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4.3. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Studentka řádně pracovala s citační normou a využívá různorodé zdroje informací. Práce je
logicky členěná a postupuje chronologicky. Vše je doplněno vhodnou obrazovou přílohou,
která je částečně dílem autorky. Bohužel se práci nevyhnuly některé nedostatky, které
přičítám časové tísni při závěrečné kontrole: úprava textu (např. kap. 3, 5 a 8), stylistika či
občasné gramatické chyby. Je zde také rozkol v užívání jazyka, který pramení z vlivu
studované literatury.

5.4. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 30.06.2022 08:41:55
Datum posouzení: 4.07.2022 12:37
Počet podobných dokumentů: 11
Nejvyšší míra podobnosti: 7%

6.5. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Bakalářská práce svým rozsahem výrazně převyšuje počet stran, který je pro tuto práci
doporučen, což svědčí mimo jiné i o širokém uchopení a důkladné práci autorky. Sára
Čepeláková pravidelně konzultovala, a to nejen s vedoucí práce, ale i s kolegyní (převážně
didaktickou část) a s kastelánem zámku Český Krumlov (především historické a
restaurátorské poznatky). Práci by však prospělo širší rozpětí literatury, jelikož autorka hojně
vychází z poznatků Jiřího Olšana, které by bylo vhodné podpořit dalším výzkumem či vlastní
invencí. Druhou slabší stránku práce spatřuji ve zpracování pracovních listů, které by si
zasloužily více pozornosti a atraktivnější zpracování.

7.6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakým způsobem byste pracovní listy mohla učinit pro studenty atraktivnějšími?

Znáte jiné památkové objekty, které navazují na významná období své historie a snaží se jej
atraktivní formou představit a přiblížit současným návštěvníkům, podobně jako to činí právě
barokní festival v Českém Krumlově?

8.7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
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Studentka práci zpracovala opravdu svědomitě, avšak pravděpodobně časová tíseň se
podepsala na mnoha detailech při dokončování práce, a proto navrhuji výslednou známku
velmi dobře.

Datum: 15. 8. 2022 Podpis: Mgr. Tereza Horáková